XLV. Rubrica de questionibus mercedum cibi et potus et victurarum et rerum mobilium4 
De questionibus mercedum et de questionibus cibi et potus et victurarum et de 
e(m)pcionibus 5| et vendicionibus rerum mobilium et semovencium possint et debeant qui 
iurisdicioni 6| presunt et ad quos pertinet cognoscere, procedere et determinare sine libello 
et sine 7| strepitu et figura iudicii sumarie et de plano, diebus feriatis et non feriatis.8 

XLVI. Rubrica non compellatur quis extra civitatem Plac(entie) acipere consilium 
sapientis9 
In aliqua causa, questione vel controversia non compellatur quis invictus ire extra 10| 
civitatem Plac(entie) seu habere consilium sapientis super aliqua interlocutoria vel 11| 
diffinitiva extra ipsam civitatem vel districtum. Sed utraque parte volente 12| possit hoc 
fieri.13 
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XLVII. Rubrica qualiter interdicatur bonis alicuius14 
de interdicione bonorumzzz  
Ad postulacionem seu requisicionem duorum virorum ex propinquis illius cuius 15| 
requiritur interdici bonis, iudex procedat eo citato ad inquisicionem morum et 16| 
prodigalitatis ipsius qui requiritur interdici. Et si facta diligenti inquisicione et 17| 
probacione per testes ydoneos compererit ipsum esse in casu in quo sibi debeat 18| vel 
possit de iure bonis interdicti, interdicatur per iudicem bonis eius. Quo facto, 19| ad hoc ut 
nulli ob hoc decipiantur, fiat proclamacio per tubatorem comunis publice 20| premisso 
sono tube per civitatem in locis consuetis quod nullus qui contrahat cum 21| ipso, quia sibi 
est per iudicem bonis interdictum. Si vero diceretur postmodum 22| illum cuius bonis est 
interdictum in melius mores mutasse et esse in casu 23| in quo dictum interdictum debeat 
relaxari et sibi concedi administracio 24| bonorum suorum, tunc ad postulac(ionem) 
duorum adminus bonorum virorum ex propinquis 25| ipsius interdicti faciat iudex 
inquisicionem de mutacione morum et vite ipsius 26| cuius est bonis interdictum. Et si 
invenerit eum per legitimas probaciones 27| esse in casu dicte relaxacionis et quod 
sufficiens administracionem suorum bonorum, ||21v tunc, premissa crida cum sono tube 
per civitatem in locis consuetis quod siquis contradicere 1| vult ne fiat predicta relasacio et 
concessio administracionis bonorum compareat usque ad 2| octo dies coram iudice et 
nemine comparente qui sufficientem causam dicat et hostendat, 3| eo casu dictum 
interdictum relaxetur et administracio bonorum concedatur predicto qui fuerat 4| 
interdictus. Si autem alegaverit comparentes et hostenderint sufficientem causam quare 5| 
predictum interdictum non debeat toli vel relaxari, tunc non relaxetur interdictum nec 
concedatur 6| administracio bonorum suorum ipsi interdicto. Que omnia cognoscantur et 
terminentur per 7| iudicem competentem sumarie et de plano, sine libelli dacione et 
strepitu et figura 8| iudicii, quocumque t(em)pore feriato et non feriato.9 

XLVIII. Rubrica de primo et secundo decreto sublato10 
de decreto sublatoaaaa  
Cum per statuta comunis Plac(entie) provide provissum est contra absentes et contumaces 
et contra 11| latitantes tam in accione reali quam personali ad tollendam omnem materiam 
iur12|giorum que maxime provenire consuevit occassione primi et secundi decreti, in 
quibus doctores 13| consueverunt maxime variare, provide statuimus quod decetero in 
aliqua accione 14| personali vel reali non possit per aliquam parcium vel per aliquem 
iudicem vel officialem 15| procedi per viam primi vel secundi decreti, quod si secus 
factum fuerit processus primi vel 16| secundi decreti et quicquid eo sequitur non valeat 
ipso iure. Salvo quod predicta non intelligatur 17| quando proceditur vel agitur occassione 
dampni inferti vel quando agitur ut legatorum nomine 18| caveatur, videlicet quando 
legatum est in diem vel sub condicione et non aliter, 19| vel quando agitur ypotecharia 
secundum ordinem qui in statuto comunis Plac(entie) continetur 20| loquentibus qualiter 
ypothecaria procedatur.21 
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XLVIIII. Rubrica qualiter intelligatur sumarie et de plano et sine figura et strepitu 
iudicii22 
Quia sepe in statutis comunis Plac(entie) fit mencio quod in certis casibus procedatur vel 
posit procedi 23| vel cognosci sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, vel sine 
figura 24| et strepitu iudicii, declarantes dicta verba volumus quod ubicumque in statutis 
dicta 25| verba vel aliquod eorum possit procedi et cognosci hoc modo, videlicet sine 26| 
dacione libelli. Sed qualis qualis peticio vel requisicio ad instar cuiusdam 27| memorialis 
pro parte actoris scribatur in actis coram iudice competenti, super 28| qua possit et debeat 
cognosci per ipsum iudicem absque aliqua litis contestacione, 29| citato tamen vel presente 
illo qui convenitur. Tamen t(em)pore feriato ob necessitates ||22r hominum introducto non 
procedatur, nisi de voluntate parcium tacita vel expressa vel nixi in 1| statutis predictis 
aliter caveatur. § Dilactiones dentur breves iudicis arbitrio secundum 2| negocii 
qualitatem. § Capitula seu articuli intencionum admitantur et admissa in3|telligantur per 
hoc statutum et testes super eis recipiantur, salvo iure t(em)pore disputa4|cionis diffinitive 
sentencie impertinencium et capitulorum non admitendorum et eciam 5| salvo iure testium 
non recipiendorum t(em)pore diffinitive sentencie. § Interogaciones tamen 6| seu 
contraquestiones possint fieri per partem contra quam testes producuntur super ipsis 
capitulis 7| vel articulis. § Possit etiam fieri sacramentum calumpnie et fiat per principales 
partes, 8| si ambe fuerint in civitate vel districtu Plac(entie), utraque vel altera parte hoc 
requirente, 9| quod si altera pars fuerit absens a civitate Plac(entie) et districtu procedatur 
absque ca10|lumpnie iuramento. Quod iuramentum et posiciones possint fieri in 
quacunque 11| parte litis usque ad sententiam diffinitivam, currentibus nichilominus 
terminis partibus 12| ad probandum per iudicem assignatis. Quibus partibus possit iudex 
simul et semel videlicet 13| utrique parti dare terminum prout ei videbitur ad probandum 
de iure suo tam per testes 14| quam instrumenta. § Possit eciam iudex partes interrogare 
quandocumque sibi videbitur expedire. § Sententia 15| diffinitiva ferri possit citatis 
partibus licet non perhentorie et stando vel sedendo, ita 16| videlicet quod dicte questiones 
vel cause triginta dies utiles non excedant 17| numerandos a die qua dicta peticio seu 
memoriale fuerit in actis scripta. Et ut 18| predicta clarius et cicius valeant expediri, 
teneatur iudex, coram quo dicte cause 19| vel aliqua earum agitantur, in pena comprehensa 
in statuto quod incipit: «Quoniam 20| leges sacratissime», infra viginti dies utiles 
numerandos a die dicte peticionis seu 21| memorialis in actis scripte, videlicet per duos 
dies utiles ante ipsos viginti dies 22| utiles, ita videlicet quod ellapsis decemocto diebus 
utilibus, teneatur iudex infra duos 23| dies utiles omni excepcione remota utraque seu 
altera parte instante assumere 24| unum sapientem vel plures de collegio iudicum 
Plac(entie) ad consulendum super diffi25|nitiva dicte cause. Qui asumptus in dictis causis 
vel aliqua earum utraque 26| vel altera parte instante, satisfacto sibi de salario, in pena in 
dicto statuto quod 27| incipit: «Quoniam leges» inserta, teneatur traddere consilium suum 
in scriptis iudici predicto 28| infra decem dies utiles subsequentes postquam fuerit 
assumptus. Qui iudex, 29| habito dicto consilio, teneatur utraque vel altera parte instante, 
citatis vel presentibus partibus, 30| dictum consilium et secundum ipsum pronunciare 
difinitivam sententiam prima die iuridica vel 31| sequenti postquam dictum consilium sibi 
fuerit presentatum.32 
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L. De iuramento calumpnie33 
de iuramento calumniebbbb  
Si pars que citata fuerit ad comparendum coram iudice, causa iurandi de ||22v calumpnia et 
respondendi posicionibus quas sibi facere vult pars adversa, non comparuerit 1| infra 
terminum sibi statutum a iudice iusta causa non interveniente, teneatur iudex ipsam 2| 
compelere omnibus remediis iuris, videlicet in dicendo et imponendo pignora, 3| capiendo 
personam, detinendo ad dictum sacramentum prestandum et posicionibus respondendum, 
4| quibus iudex sit contentus, nec ob dictam contumaciam pronunciare valeat vel habere 5| 
sacramentum predictum pro recussato et posiciones pro confessis, prout multociens 
insi6|diosse factum cognoscimus in dampnum et preiudicium non modicum aliorum.7 

LI. Rubrica de testibus recipiendis ad eternam rei memoriam8 
de testibus recipiendis ad eternam rei memoriamcccc  
Siquis actor vel intendens agere vult producere testes ad eternam rei 9| memoriam coram 
iudice competenti, citato adversario cuius interest, admitatur 10| ad productionem ipsorum 
testium, excepcione aliqua non obstante. Porigere tamen 11| teneatur dictus actor capitula 
seu articulos intencionum adversario super quibus 12| vult producere ipsos testes, contra 
que capitula posit pars adversa facere 13| contraquestiones et ipsa capitula et testes 
admitantur et recipiantur citata dicta 14| parte et admissa intelligantur, salvo iure 
impertinencium et non recipiendorum t(em)pore 15| disputacionis diffinitive sentencie, 
quorum testium dicta postquam fuerint 16| recepta stent incognita partibus et clausa et 
sigillata sigillis ipsarum parcium 17| penes notarium qui dicta ipsorum testium recepit, 
post que, nisi actor contra 18| reum agerit et eum convenerit in iudicio usque ad annum 
utilem post dictam 19| receptionem numerandum, dicta ipsorum testium eo casu non 
valeant et nullius 20| sint momenti. Si vero agerit infra ipsum annum, tunc dicti testes 
aperti possint 21| et publicari ad requisicionem actoris seu pro apertis habeantur t(em)pore 
quo testes 22| cause aperiuntur et publicantur vel aperti et publicati intelliguntur. § Si vero 
23| ex parte rei requirantur produci testes ad eternam rei memoriam recipiantur eo 24| modo 
quo diximus in actore. Salvo quod, cum in potestate sua non sit quando 25| conveniatur, 
dicti testes postquam fuerint recepti ad postulacionem ipsius rei posint 26| et debeant 
publicari et per iudicem pronunciari pro publicatis et apertis et 27| in publicam formam 
reddigi ut valeant ad defenssionem ipsius rei. Ad28|ducientes quod quicu(m)que cuius 
interest producere voluerit ad eternam rei memoriam 29| testes occassione alicuius 
testamenti vel ultime voluntatis ad probandum 30| ipsam ultimam voluntatem admitantur 
et recipiantur ipsi testes prout superius 31| est expressum et eciam publicentur ut supra in 
reo duximus observandum.||23r 
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LII. Post aperturam testium in causa principali non recipiantur ulterius probaciones per 
testes sive 1| testes aperti seu publicati seu publicatis habiti fuerint producti ab utraque 
parte sive ab 2| altera tantum. Idem observetur in causa appellacionis, videlicet in casibus 
in quibus possunt 3| produci testes in causa appellacionis ex forma statutorum comunis 
Plac(entie), videlicet quod apertis vel pu4|blicatis ipsis testibus seu postquam fuerint 
habiti pro publicatis vel apertis ulterius in dicta causa 5| appellacionis testes vel 
probaciones per testes non admitantur, sive in dicta causa testes producti 6| fuerint ab una 
parte sive ab utraque.7 

LIII. Rubrica quod non possit fieri cause delegacio absque consensu partis8 
de delegatione causarum per iudicemdddd   
Nullus iudex vel aliquis officialis comunis Plac(entie) possit delegare aliquam causam vel 
litem 9| alicui absque consensu utriusque partis. Et si utraque pars consenserit, possit 
delegare 10| alicui ex iudicibus de collegio iudicum Plac(entie) et non aliter, quod si secus 
factum fuerit 11| non valeat ipso iure.12 

LIIII. Rubrica de mulieribus non detinendis pro debitis pecuniariis privatis13 
de mulieribus non detinendiseeee  
Nulla mulier possit personaliter detineri seu in carcerem poni per potestatem vel eius 14| 
iudices seu alios officiales comunis Plac(entie) pro aliquo debito pecuniario privato, in 
pena 15| decem librarum Plac(entinorum) potestati et cuilibet alii officiali, quam penam si 
secus fecerint incurant 16| ipso facto.17 

LV. Rubrica de satisdacione prestanda a clericis et forensibus actoribus18 
de securitate danda per forasterium antequam posit convenire aliquem civemffff  
Statutum est antiquum et longo t(em)pore observatum quod siquis foresterius vel clericus 
19| seu ecclesiastica persona voluerit aliquem de civitate vel districtu Plac(entie) convenire 
20| coram iudice seculari in quacumque causa civilli vel criminalligggg teneatur prestare 
coram ipso iudice, antequam contra eum quem conve21|nire voluerit procedatur, ydoneam 
securitatem laycam personam, si hoc per eum quem convenire vult fuerit requisitum,hhhh 
de iudicio substinere 22| et iudicatum solvi in causa reconvencionis fiende coram ipso 
iudice per ipsum contra 23| quem agit et eciam de restituendis expensas si subcubuerit in 
causa et questione 24| quam movet vel movere vult coram dicto iudice contra dictum 
civemiiii civitatis 25| Placencie vel districtus. Et quod nulla accusatio dampnorum et 
guastorum possit fieri per 26| aliquem fillium familias stantem cum patre vel alliam 
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personam non subiectam iurisdicioni 27| comunis Plac(entie), nixi primo prestita ydonea 
securitate prout in dicto statuto continetur, citato ad hoc 28| prius illo quem accusare vult. 
Et aliter iudex eas non recipiat nec notarius eas scribat 29| nec contra eum procedatur 
occaxione dictarum accusa(rum), sub pena iudici et notario vigintiquinque florinorum 30| 
auri pro quolibet eorum, et quam penam incurrant ipso facto, cuius pene medietas 
comuni Plac(entie) 31| et allia parti accusatoris aplicetur.jjjj||23v 

§ Item statutum est quod quicunque iudex competens in causa et questione que coram 1| 
ipso fuerit seu verteretur infra quantitatem sol(dorum) centum Plac(entinorum) possit et 
debeat 2| ad post(ulationem) partis requirentis deferere sacramentum parti adversse in 
proprio facto 3| ipsius partis adverse. Et si dictus adversarius dictum sacramentum 
prestare 4| recusaverit aut parti deferenti deffere dictum sacramentum noluerit, habeatur 
pro 5| convicto.||24r 

jjjj et q(uod) - aplicet(ur) aggiunto nello spazio bianco al termine della rubrica. 

[Liber tertius] 

Incipit liber tertius1 
Incipit liber tercius. Rubrica quibus alienare non licet2 
de rebus alienandisa  
I. Cupientes iurisdicionem et honorem comunis Plac(entie) conservare, firmiter statuimus 
quod 3| aliqua universitas vel singularis persona, cuiuscumque status vel condicionis 
existat, per se 4| vel interpositam personam non audeat aliquo contractu alienare, eciam 
per imphyteosim 5| vel in feodum dacionem vel alio modo seu collore quesito, aliquas res 
immobiles 6| vel iurisdiciones infra Plac(entiam) vel districtum existentes alicui qui non 
sit de civitate 7| Plac(entie) vel districtu, in pena contrafacienti centum librarum. Et 
nichilominus ipsa alie8|nacio vel contractus non teneat ipso iure, nixi super predictis 
habita et obtenta licencia 9| a consilio generali.10 

II. Rubrica de iure imphyteotico11 
de rebus emphiteoticis et iure emphiteoticob  
Quoniam male ageretur dominis prediorum si opporteret eos hostendere terras de 12| 
quibus redditur eis fictum cum sepe imphyteote eas asserant esse suas, volentes 13| 
predictis dominis consulere, provide statuimus quod si aliquis tenuerit ad fictum aliquas 
14| terras, domos vel possessiones ab aliquo domino in aliqua villa vel territorio districtus 
15| Plac(entie) et iuxta ipsas terras, domos vel possessiones, coherentes ipsis terris, 
domibus 16| vel possessionibus, imphyteota dixerit aliquas terras, domos vel possessiones 
suas esse, 17| vel pro suis tenere, quod presumantur dicte res esse domini, et de ficto et de 
proprietate 18| ficti ipsius domini, nisi imphyteota docuerit se legitimo titulo ipsas res 
habuisse. Et 19| insuper quilibet imphyteota, ad requisicionem domini, teneatur et posit 
compelli per iudicem 20| competentem ipsi domino manifestare et hostendere, sacramento 
ipsius imphyteote, omnes terras, 21| possessiones et res de quibus reddit et reddere 
consuevit ipsum fictum. Et nichilominus 22| homines ville seu loci, ubi seu in cuius 
territorio est syta proprietas ipsius ficti, teneantur 23| et compelli possint per sacramentum 
eorum ad requisicionem ipsius domini ipsas terras 24| et res manifestare et hostendere ipsi 
domino, eciam oculata fide. § Simili modo 25| teneantur homines cuiuslibet ville et loci, 
ad postulac(ionem) cuiuslibet dicentis 26| se habere terras vel possessiones seu res in ipsis 
villis vel territoriis, sive dicantur 27| res afitate sive non affitate, hostendere et manifestare 
ipsas terras et res et de 28| hoc possit fieri publicum instrumentum ad postulac(ionem) 
cuiuslibet requirentis. Que 29| omnia fieri possint et debeant sine libello et strepitu et 
figura iudicii, suma30|rie et de plano, quocumque t(em)pore tam feriato quam non feriato. 
Et quod quilibet imphyteota 31| et quilibet eius successor teneatur renovare instrumenta 
fictorum vel eciam ||24v de novo afitare quandocunque ad requisicionem domini, in pena 
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decem librarum Placentinorum 1| pro qualibet vice, et nichilominus teneatur ad predicta, 
absque eo quod aliquid nomine investiture solvat 2| dicto domino vel eius successori.c3 

III. Cum imphyteote sepius maliciose et per subterfugia dominis ficta solvere recusent res 
4| habitas super proprietatibus dominorum in usus proprios convertentes, cupientes eorum 
fraudibus obviare, 5| statuimus quod siquis imphyteota in civitate Plac(entie) habitans ad 
postulac(ionem) domini bis fuerit 6| citatus, videlicet uno die semel et alio iterum semel, 
vel in districtu habitans semel 7| tantum personaliter vel ad domum coram iudice 
competenti, ita quod in ipsa citacione causa et 8| res que petitur exprimatur, et si infra 
terminum recussaverit comparere, possit pignorari, 9| absque alia solempnitate, ad 
postulacionem dicti domini pro fictis preteritis non solutis et 10| pro expensis. Quo 
pignorato, iudex teneatur ei personaliter vel ad domum statuere ad 11| postulacionem dicti 
domini terminum decem dierum ad recuperandum ipsum pignus. Quo 12| termino ellapso, 
si non comparuerit coram iudice se legitime defendendo, posit 13| iudex et debeat dare in 
solutum domino dictum pignus pro dictis fictis et expensis, vel 14| dare sibi licenciam 
vendendi ipsum pignus, absque alia solempnitate observanda, 15| ita quod ipsa vendicio 
fiat presente iudice et precio consenciente. Et postquam fuerit 16| venditum vel datum in 
solutum, ut supra premititur, dictum pignus, teneatur dominus 17| usque ad terciam diem 
scribi facere in actis iudicis precium quod inde habitum fuerit 18| vel pro quanta quantitate 
peccunie ipsum receperit in solutum. Et si aliquid defuerit ad 19| integram solucionem 
fictorum recentorum cum expensis, habeat dominus regressum usque ad 20| suplementum 
contra imphyteotam et eius bona. Si vero superfuerit, id quod supererit ipsi imphyteote 21| 
dominus restituere teneatur. Verum si imphyteota co(m)paruerit ante ipsius pignoris 
vendicionem 22| vel dacionem in solutum, udiatur eius defenssio legitima, siquam habet, 
et sibi pignus 23| restituatur, restitutis prius expensis domino quas fecerat ob predicta. Si 
vero comparuerit 24| post vendicionem dicti pignoris vel dacionem in solutum, audiatur 
eciam eius defenssio, 25| omnibus expensis, quas in predictis et circa ea dominus fecerit, 
sibi domino ante omnia restitutis, 26| post que, si constiterit ipsum imphyteotam indebite 
seu non legitime pignoratum vel id 27| quod dominus petebat habere non debere in totum 
vel in partem, compellatur dominus restituere pro eo 28| quod indebite acepit ipsi 
imphyteote rem pignori aceptam vel eius extimacionem si res non 29| est penes dominum, 
de quibus omnibus possit et debeat cognosci et terminari sine 30| libello et strepitu et 
figura iudicii, sumarie et de plano.31 

IIII. Dominus, si dixerit imphyteotam cessasse in solucione ficti per terminos legitimos, 
||25r videlicet per tres annos in fictis debitis laycis et in fictis debitis ecclesiasticis personis 
per duos 1| annos, non possit sua auctoritate acipere rem imphyteoticariam pro aperta ne 
exinde scandala oriantur, 2| sed adheat iudicem competentem et faciat citari imphyteotam 
quod compareat coram iudice usque ad 3| decem dies, si vult contradicere quominus 
auctoritate iudiciali rem acipiat pro aperta. Quo 4| termino ellapso, si non comparuerit 

c absq(ue) eo - successori aggiunto nello spazio bianco al termine della rubrica. 

Liber tertius 

 51

imphyteota, iudex ponat vel poni faciat dominum in tenutam 5| et corporalem 
possessionem dicte rei, tanquam de re aperta ipsi domino. Si autem infra dictum 6| 
terminum imphyteota compareat per se vel legitimum responsalem coram ipso iudice, 
dicens non 7| esse cessatum in ipsa solucione vel alegans aliam iustam defenssionem, vel 
aliter quocumque 8| modo comparuerit, dicens se velle resistere vel contradicere peticioni 
seu requisicioni 9| predicti domini, audiatur, si vult probare de solucione vel de dicta iusta 
defenssione, et statuatur 10| sibi terminus competens per ipsum iudicem ad probandum de 
ipsa solucione vel defenssione, 11| quam probacionem possit facere absque libello et 
contestacione litis. Sed si vult probare per testes, 12| tradat articulos seu capitula 
intencionum domino prelibato super quibus intendit producere 13| testes et, factis 
contraquestionibus, siquas facere voluerit, infra terminum sibi per iudicem statuendum 14| 
contra dicta capitula per ipsum dominum testes super eis recipiantur. Et si probaverit per 
testes 15| vel instrumenta vel posiciones, que eciam fieri possint, lite non contestata super 
predictis, 16| dominus a dicta requisicione repellatur, alioquin domini requisicio effectui 
sine aliqua alia sole(m)17|nitate demandetur, non obstante si imphyteota questionem 
refferret de dominio contra ipsum dominum. 18| Et si dominus petierit vel aceperit rem 
predictam pro aperta, nichilominus ficta preterita vel 19| retenta petere valeat. Et si ipsa 
ficta petierit, nichilominus rem ipsam possit petere 20| pro aperta. Eo salvo quod si 
dominus receperit fictum trium annorum proximorum preteritorum ab imphyteota, 21| si 
dominus est laycus, vel si est ecclesiastica persona duorum annorum proximorum 
preteritorum, tunc licet ficta 22| pro maiori t(em)pore debeantur. Dominus qui recepit 
taliter ipsa ficta non possit rem petere pro 23| aperta, nisi protestetur quod sibi ob hoc non 
fiat preiudicium. Sed ficta preterita non soluta 24| omnia tantum petere valeat dicto casu. 
Et predicta locum habeant in preteritis, pendentibus et 25| futuris nundum tamen finitis. Et 
in predictis procedatur et cognoscatur sumarie et de 26| plano, sine figura et strepitu 
iudicii, absque libello et peticione, sine etiam 27| memoriali, sine aliqua instancia 
observanda. Salvo quod si citatus et requisitus 28| negaret se emphyteotam, quod tunc 
teneatur per actorem offerri et scribi in actisd 29| qualis qualis peticio ad instar cuiusdam 
memorialis et in totum procedatur iuxta 36| formam statutorum loquencium de sumaria 
cognicione.e 

V. Siquis dominus steterit per viginti annos continuos quod fictum seu prestacionem ficti 
non 30| requisierit ab imphyteota vel ab eo qui in locum imphyteote successerit, a 
peticione 31| fictorum retentorum et non solutorum a dictis viginti annis retro penitus 
repellatur, 32| salvo sibi domino omni iure circa ipsam proprietatem et circa prestacionem 
fictorum solven33|dorum a viginti annis citra et pro fictis t(em)poris futuri, circa quas 
prestaciones 34| futuras et eciam circa proprietatem non intelligatur contra dominum 
prescripcio aliqua cucurrisse.||25v Et de fictis petendis pro t(em)poribus preteritis et de 
omnibus predictis cognoscatur et procedatur 1| sumarie et de plano, sine libello et strepitu 
et figura iudicii. Et predicta locum 2| habeant in preteritis, pendentibus et futuris.3 
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VI. Nullus imphyteota possit incidere vel scalvare in terra quam tenet ad fictum aliquam 
4| arborem fructiferam, quod si secus fecerit condempnetur in viginti sol(dis) pro qualibet 
5| arbore incissa, et nichilominus dampnum emendet domino. Si vero inciderit arborem 6| 
non fructiferam inscio domino vel invicto, conde(m)pnetur in decem sol(dis) pro qualibet 
arbore, 7| et nichilominus solvat domino medietatem extimacionis arboris incisse, salvo 8| 
quod possit salices et arbaras scalvare. Que predicta in nemoribus seu boschis datis 9| in 
imphyteosim non vendicent sibi locum.10 

VII. Si imphyteota domino non solverit fictum unius anni, non liceat ei post dictum 
annum 11| aliquos fructus de terra domini, de qua fictum reddere tenetur, colligere, levare 
12| vel exportare, nisi domini voluntate, in pena centum sol(dorum) Plac(entinorum).13 

VIII. Ordinamus quod nullus imphyteota audeat vendere, permutare, donare in dotem, 14| 
dare, alienare, vel alio quocumque contractu inter vivos rem de qua reddit 15| fictum in 
alium transferre, sine requisicione domini legitime facienda, in pena 16| et banno ipsi 
imphyteote decem librarum Plac(entinorum). Et ipsa vendicio, permutacio, alienacio, 17| 
donacio in dotem, dacio vel alienacio seu in alium translactio, de quibus 18| supra fit 
mencio, nullius sint momenti. Et in dominum res predicta reddeat et eo 19| ipso reddisse 
intelligatur pleno iure, si dominus voluerit. Et nichilominus ipsius 20| rei dominus semper 
sit et intelligatur possessor et pro possessore habeatur et manu21|teneatur et defendatur 
pleno iure, non obstante aliqua t(em)poris prescripcione que 22| contra ipsum dominum ab 
aliquo opponatur. Et intelligatur ipsa res esse alienata 23| et in alium translacta si 
reperiatur per alium quam per ipsum imphyteotam vel eius 24| heredem possideri. Salvo 
quod possit imphyteota ipsam rem locare et in imphyteosim 25| dare iure domini si 
cessatum fuerit in solucione ficti, semper salvo et nichi26|lominus si imphyteota 
vendiderit vel alienaverit, teneatur restituere precium 27| emptori, quod inde receperit, in 
pecunia numerata, cum omni da(m)pno, interesse, 28| melioramento et expensis infra 
mensem postquam ei fuerit denunciatum, in pena ||26r decem librarum Plac(entinorum). Et 
nichilominus ad predicta teneatur et omnibus remediis iuris compellatur. 1| Ita tamen quod 
si imphiteota vendiderit, locaverit vel in imphiteosim dederit sive tran2|sacionem aliquam 
fecerit, teneatur facere mencionem in instrumento dicte alienacionis, 3| locacionis, 
imphiteosim dacionis vel transacionis de domino cui reddetur fictum et 4| de quantitate 
ficti quod debet seu reddi consuevit, et si aliter factum fuerit, inteligatur 5| res aperta 
domino ipso iure si voluerit. Non propterea predicti contractus valeant in 6| preiudicium 
domini, nisi in casibus supra concessis, de quibus omnibus procedatur et cogno7|scatur 
sumarie et de plano, sine libelli oblacione et sine strepitu et figura 8| iudicii, quocumque 
tempore feriato et non feriato. Et predicta locum habeant tam in 9| preteritis quam 
pendentibus et futuris.10 
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VIIII. Imphiteota vel curator bonorum imphiteote vel iudex, in casu quo per statuta potest 
11| dare in soluctum bona debitoris, possit dare in soluctum creditoribus ipsius imphiteotae 
12| ius et melioramentum quod habet imphiteota in re imphiteoticaria, premissa 
denun13|ciacione per ipsum imphiteotam vel per curatorem bonorum. Qui intendit dare ius 
suum 14| predictum in soluctum alteri vel per curatorem bonorum ipsius imphiteote, si per 
curatorem 15| est fienda ipsa solucio, vel per iudicem, eo casu quo fieri potest solucio per 
iudicem, 16| videlicet quod domino rei personaliter vel ad domum denuncietur per ipsos 
dantes 17| in soluctum et notificetur quod pro tanto precio quantum est in rei veritate 
intendunt 18| ipsum ius et melioramentum dare in soluctum et quod parati sunt ipsi 
domino pro 19| ipso precio vendere dictum ius, post quam denunciacionem dominus 
expectetur per 20| quindecim dies subsequentes infra quos, si voluerit, habeat ipsum ius 
pro dicto 21| precio. Quo elapso termino, si recusaverit vel tacuerit dominus, fiat dicta 
dacio in 22| soluctum, videlicet homini qui sit subiectus iurisdicioni comunis Placencie, 23| 
et valeat et teneat. Salvo quod ille qui habuerit predicta in soluctum teneatur 24| 
denunciare domino personaliter vel ad domum quod consenciat ipsi dacioni 25| in 
soluctum quam accepit et eum recipiat in imphiteotam, post quam denunci26|acionem 
dominus teneatur usque ad quindecim dies subsequentes confirmare 27| ipsam dacionem 
in soluctum et predictum recipere in imphiteotam, quod si 28| non fecerit per inde habeatur 
et sit ac si consenssisset et eum in imphiteotam rece29|pisset. Eo adiecto quod de omni 
confirmacione fictorum et iurium fictorum, venditorum 30| vel datorum in soluctum, vera 
vel ficta, habeat dominus de qualibet libra ||26v precii vendicionis vel dacionis in solutum 
sex denarios et non ultra, aliter autem facta ipsa 1| dacio insolutum non valeat ipso iure. 
Insuper, ne per dominum et imphyteotam colusio possit fieri 2| in predictis, nolumus quod 
dominus, quando sibi fiet dicta prima denunciacio vel postea, possit 3| dicere ad 
impediendum dictam dacionem in solutum vel eciam post ipsam dacionem 4| in solutum 
ipsam rem sibi propter ficti cessacionem fore apertam, nisi hostenderit per 5| scripturam 
publicam rem ipsam pro aperta acepisse auctoritate iudicis vel saltim requisivisse 6| ficta 
ab imphyteota infra tres annos precedentes ipsam primam denunciacionem.7 

X. Domini terrarum sint pociores ceteris personis in habenda solucione ficti et donici de 
fructibus 8| ipsarum terrarum, sive dicte terre sint laborate per imphyteotam vel collonos 
ipsius domini vel per alios. Et 9| eciam sint ipsi domini pociores ceteris personis et 
creditoribus in iure et melioramento 10| rei imphyteoticarie, si aliquid habere debent pro 
fictis recentis vel preteritis 11| non solutis ab ipso imphyteota, quamvis alie persone vel 
creditores sint t(em)pore pociores. 12| Que omnia locum habeant in preteritis, pendentibus 
et futuris.13 

XI. Volumus dominos terrarum esse pociores in fructibus natis super terris suis ceteris 
aliis 14| creditoribus imphyteote seu colloni ipsorum dominorum de toto eo quod habere 
debent ab ipsis 15| imphyteotis seu collono.16 
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XII. Siquis tenens aliquid per imphyteosim decetero per tria instrumenta publica 
monstraverit 17| se per trienium continuum debitum canonem seu fictum deposuisse apud 
aliquem 18| de precepto iudicis competentis, citato eo cui redditur illud fictum, non 
teneatur 19| ulterius illum canonem seu fictum deponere, nixi dominus infra dictos tres 
annos 20| hostendat causam legitimam coram iudice quare dictum canonem vel fictum 21| 
recusset acipere. Nec propter cessaciones dicti t(em)poris vel alias que postea fuerint 22| 
subsecute domino dictum fictum vel canonem renuente, cadat imphyteota a iure quod 23| 
habebat in re imphyteoticaria. Sed ad ficta ann(ua) domino solvenda nichilominus 24| 
teneatur.25 

XIII. Si probatum fuerit debitum fore integre solutum creditori vel domino ficta 
t(em)poris 26| preteriti fore soluta, teneantur sub pena decem librarum dicti creditores vel 
domini 27| facere instrumentum confessionis de solucione dictorum debitorum et fictorum, 
si de ||27r hoc a debitore vel imphyteota fuerint requisiti. Et eciam teneatur creditor, si 
habet 1| instrumentum debiti, ipsum dicto casu in pena predicta reddere debitori, non 
obstante quod 2| predicti creditores dicant se velle retinere dictum instrumentum pro pena 
seu pacto.3 

XIIII. Si aliquis habens ius in re de terra vel re quam tenet ad fictum in rem ab aliquo 4| 
conveniatur et dominus obtulerit se defenssioni sciente imphyteota et non contradicente 
ante litem 5| vel post litem contestatam, admitatur ad defenssionem rei et sentencia data 
pro eo vel contra eum dominum 6| imphyteote prossit et noceat ac si contra eum vel pro 
eo data esset. Si vero domino denunciatum non fuerit, 7| confessiones facte ab ipso 
imphyteota et testes producti nullius vallitudinis sint, nec domino 8| noceant ipso iure et 
sentencia lata et quod factum fuerit firmum et ratum non sit in preiudicium 9| domini 
prelibati.10 

XV. Cum alius pro alio non debeat pati dampnum, provide statuimus quod domus 
alicuius, de cuius solo 11| vel hedificio redditur seu reddi consuevit vel debet fictum 
aliquod alicui persone ecclesiastice 12| vel seculari, nullo modo destruatur seu guastetur in 
toto vel in parte per comune Plac(entie) vel aliquem rec13|torem seu officialem comunis 
Plac(entie) seu per aliquem alium occasione aliqua, in pena centum librarum 
Plac(entinorum) cuilibet 14| rectori et oficiali comunis Plac(entie), quam incurat ipso facto 
si senis duxit faciendum.15 
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XVI. Rubrica de contractibus cum filio familias non fiendis16 
de contractibus cum filio familias non fiendisf  
Statutum est et diucius observatum quod siquis fecerit aliquem contractum depositi vel 
mutui 17| vel alterius cuiusvis condicionis cum aliquo filio familias sine consensu patris, 
ipse contractus 18| in aliquo non valeat nec teneat in preiudicium et dampnum ipsius filii 
familias,g 19| et nichilominus ipse contrahens cum filio familias puniatur in decem libris 
Plac(entinorum). 20| Salvo quod si filius familias habens familiam moratur seorsum a 
patre cum familia, quamdiu 21| sic moratur quod habeatur pro patre familias quantum ad 
contractus sed non quantum ad ultimas 22| voluntates. Sed, non obstantibus predictis, si 
filius familias deposuerit vel mutuaverit 23| peccuniam vel res alicui, possit eo casu facere 
confessionem de ipsis rebus per eum depositis vel mutu24|atis. Et predicta locum habeant 
et extendantur ad preterita, presencia et futura.25 

XVII. Rubrica de promissione vendendi vel retradendi26 
de promissione vendendih  
Siquis promiserit vel teneatur aliquam rem vendere vel retraddere alicui certo precio ||27v 
et terminus vendendi vel retradendi non fuerit elapsus, teneatur ille qui promisit vel qui 
tenetur seu 1| habens causam ab eo facere ipsam vendicionem vel retradicionem illi cui 
facta fuit dicta promisio vel habenti 2| causam ab ipso soluto precio. Quod si requisitus 
fuerit ex parte iudicis competentis predicta non fecerit infra 3| terminum sibi a iudice 
assignatum, oblato dicto precio et de precepto iudicis consignato et deposito, sit 4| et 
intelligatur esse facta ipsa vendicio et retradicio perinde ac si per ipsum promissorem 
legitime facta 5| esset et intelligatur et sit tunc ille cui facta fuit dicta promissio seu habens 
causam ab eo post dictum 6| precium oblatum et consignatum, ut predicitur, possessor 
verus et legiptimus dicte rei et in ipsa 7| possessione defendatur et manuteneatur per 
potestatem et eius iudices. Et predicta omnia locum habeant 8| non obstante si dictus 
promissor vel heres eius seu is qui tenetur de dicta re fecisset aliquam 9| vendicionem vel 
alienacionem vel legatum post dictam promissionem,i remota omni exceptione. Et si 
dictus promissor vel 10| heres eius, ut supra dicitur, recussaverit facere ipsam vendicionem 
vel retradicionem ultra 11| predicta, nichilominus puniatur in vigintiquinque libris 
Plac(entinorum). De quibus omnibus possit et 12| debeat cognosci, procedi et terminari 
sine libello et strepitu et figura iudicii, sumarie et 13| de plano, diebus feriatis et non 
feriatis.j Que omnia extendi volumus ad preterita, presencia et futura.14 
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XVIII. Rubrica de relevacione facta iudicatum solvi in instrumento procurationis15 
de relevatione factak  
Statutum est quod quicumque promissit in aliquo instrumento procuracionis notarii, qui 
scripssit instrumentum, 16| recipienti nomine cuiuslibet cuius interest vel interesse posset 
iudicatum solvi pro dicto procuratore suo si re17|conveniretur, vollendo relevare dictum 
procuratorem suum a satisdacione iudicatum solvi quod 18| illa relevacio et promissio 
teneat et valeat et prodesse possit ac si facta esset coram 19| iudice et adversa parte 
ubiconque sit factum dictum instrumentum.20 

XVIIII. Rubrica de dote exigenda in bonis viri viventis21 
de dote exigenda in bonis viri viventisl  
Si mulier in casibus concessis a iure petat dotem in bonis mariti viventis non possit 22| 
vivente marito petere solucionem antifacti vel sponsalicie largitatis, salvo sibi omni 23| 
suo iure post mortem viri in bonis ipsius viri.24 

XX. Rubrica de fideiussoribus et intercessoribus25 
de fideiussoribus et intercessoribusm  
Siquis fuerit fideiussor vel intercessor in aliquo debito vel obligacione pro aliquo et ||28r 
denunciaverit illi pro quo intercessit vel se obligavit, quod eximat eum de ipsa 
obligacione. 1| Ellapso termino in instrumento debiti vel obligacionis comprehensso, 
teneatur ille pro quo 2| facta est dicta intercessio vel obligacio, infra quindecim dies a die 
quo fuerit sibi denunci3|atum, ipsum fideiussorem seu intercessorem eximere cum effectu 
de ipsa obligacione seu 4| fideiussione, in pena decem librarum. Et nichilominus ad 
predicta cogatur omnibus remediis 5| iuris. Et si in dicto instrumento debiti non fuerit 
aliquis terminus nominatus, teneatur predictus, 6| pro quo facta fuit dicta intercessio seu 
obligacio, eum fideiussorem seu intercessorem 7| infra quindecim dies postquam sibi 
fuerit denunciatum, in pena predicta, ellapso anno a 8| t(em)pore dicte obligacionis 
numerando, eximere de ipsa obligacione cum effectu. Et de 9| predictis cognoscatur 
sumarie et de plano, sine libello et sine strepitu et figura iudicii, 10| diebus feriatis et non 
feriatis.11 

XXI. Quicunque pro aliqua universitate, loco seu villa fuerit pignoratus vel cohactus 12| 
solvere aliquid comuni Plac(entie) habeat regressum contra ipsam universitatem, villam 
seu 13| locum et homines ipsorum. Et iudex seu officialis comunis Plac(entie) competens 
possit et debeat 14| compellere omnibus remediis iuris et omnibus subterfugiis remotis 
ipsam universitatem, 15| villam seu locum et homines ipsorum ad restituendum et 
solvendum ei qui solverit 16| id quod predictus solverit et cohactus fuerit solvere cum omni 
dampno, interesse et expensis 17| sumarie et de plano, sine oblacione libelli et strepitu et 
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figura iudicii, quocumque 18| t(em)pore feriato et non feriato. § Que omnia observentur si 
aliquis fideiussor vel 19| intercessor vel promissor pro aliquo in aliquo contractu solverit 
vel solvere sit 20| cohactus.21 

XXII. Rubrica de prescripcionibus22 
de prescriptionibusn  
Siquis steterit per triginta annos quod sibi debitum ex quavis causa non petierit, 23| 
ellapsis ipsis triginta annis, ab omni actione ipsius debiti penitus repelatur, 24| salvis 
casibus et debitis et peticionibus in quibus et super quibus per statuta comunis Plac(entie) 
25| aliter est provissum. Et hoc locum habeat in preteritis, pendentibus et futuris, nixi 26| 
interrupcio t(em)poris per executorem vel aliter legitime facta esset.27 

XXIII. Nulla prescripcio currat contra mulieres circa dotes vel res palafernales 28| 
ipsarum, sive maritus vivat sive sit defontus.||28v 

XXIIII. Producens aliquam scripturam in qua sit gruppus notarii in qua contineatur 
aliquem 1| terminum debiti esse datum vel quod faciat mencionem de aliquo revisamento 
prescriptione 2| quinque annorum reppellatur nec valeat uti postea dicta scriptura, nixi 
ipsa scriptura 3| esset solempne publicum instrumentum.4 

XXV. Rubrica de alienacionibus factis duobus5 
de alienationibus factis duobuso  
Statutum est quod siquis vendiderit vel aliquo modo alienaverit aliquam rem 6| inmobilem 
quam alii vendiderat vel alienaverat, condempnetur qualibet vice in 7| vigintiquinque 
libris Plac(entinorum) et omnis vendicio et alienacio post primam vendicionem 8| vel 
alienacionem non valeat ipso iure. Et potestas et iudices eius teneantur 9| primum 
emptorem, licet prius non fuerit res predicta tradita per venditorem vel alie10|natorem, 
ponere et defendere in possessione dicte rei tanquam verum et legitimum 11| emptorem. Et 
nichilominus teneatur venditor restituere secundo e(m)ptori precium 12| per eum habitum 
in pecunia numerata cum omni da(m)pno, interesse, melioramento et 13| expensis infra 
mensem postquam ei fuerit denunciatum, in pena decem librarum Plac(entinorum). 14| Et 
nichilominus ad predicta teneatur et omnibus remediis iuris precisse compellatur. 15| De 
quibus omnibus procedatur et cognoscatur sine libelli oblacione, sumarie et 16| de plano, 
sine strepitu et figura iudicii, quocumque t(em)pore feriato et non feriato. 17| Et predicta 
locum habeant in preteritis, pendentibus et futuris.18 
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XXVI. Rubrica de donacionibus19 
de donationibusp  
Nulla donacio alicuius rei que excedat quantitatem vel extimacionem 20| vigintiquinque 
librarum Plac(entinorum) que fieret deinceps inter vivos valeat vel teneat, 21| nixi coram 
potestate vel aliquo ex iudicibus eius ad racionem reddendam 22| deputatis presentibus 
quinque testibus fuerit recitata et insinuata, adeo quod, 23| licet in instrumento donacionis 
dicatur quod tot sint vel intelligantur donaciones 24| quot sunt res vel summe seu 
quantitates, talia verba nichil volumus 25| operari. Que autem dicta sunt de donacionibus 
inter vivos non intelli26|gantur habere locum in donacionibus que fiunt a maritis uxoribus 
||29r propter nupcias vel propter sponsaliciam largitatem. Que insinuacio fieri debeat 
diebus 1| iuridicis et iudice pro tribunali sedente ad banchum ubi ius redditur, et aliter 2| 
facta non valeat, eciam si fuerit iuramento firmata.3 

XXVII. Si donacio fiat causa mortis et in instrumento donacionis contineatur quod ipsa 
donacio non 4| possit revocari per ingratitudinem vel alio modo, non obstantibus dictis 
verbis 5| que nichil volumus operari, volumus et declaramus ipsam donacionem esse 6| 
mere causa mortis et habere in totum effectum donacionis causa mortis et eam revocari 7| 
prout iura volunt loquencia de donacionibus causa mortis.8 

XXVIII. Rubrica de prohybita alienacione rerum Sancti Lazari9 
de prohibitione rerum Sancti Lazariq  
Rector seu minister domus Sancti Lazari leprosorum non possit nec ei liceat res 10| 
immobiles, terras, possessiones, ficta vel iura aquarum ipsius domus vendere, donare, 11| 
alienare vel quovis titulo in alium transferre nec eciam in imphyteosim 12| perpetuam vel 
ultra decem annos dare alicui persone, collegio vel universitati 13| quovis quesito, collore 
vel causa, sive sit cum consensu conversorum et leprosorum 14| et leprosarum vel absque 
consensu eorum. Quem consensum eorum converssorum et lepro15|sorum seu leprosarum 
nichil volumus operari. Que vendiciones, donaciones, alienaciones 16| seu in alium 
translaciones seu in imphyteosim daciones non valeant ipso iure 17| et nullius sint 
momenti. Et quas res dicta domus intelligatur semper habere, 18| tenere et possidere pleno 
iure. Et in eis debeat defendi et manuteneri per 19| potestatem et eius iudices et 
quoscumque alios officiales comunis Plac(entie), non obstantibus 20| dictis vendicionibus, 
donacionibus, alienacionibus seu in imphyteosim dacionibus.21 
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XXVIIII. Rubrica de minoribus22 
de minoribusr  
Nullus pubes, sive habeat curatorem sive non, confitens ses maior vigintiquinque annis esse 
nec alius quilibett 23| in contratibus vel iudiciis audiatur contra proprium sacramentum, 
nixi dolo vel 24| fraude vel vi ipsum sacramentum sit extortum. Sed hoc quod dicitur quod 
quis non 25| audiatur contra sacramentum locum non habeat in illis puberibus velu 
minoribus 26| vigintiquinque annis quibus estv per iudicem interdictum, nec eciam in ||29v 
filio familias absque consensu patris cum alio contrahente, nec eciam in minore 1| 
vigintiquinque annis qui fecerit absolucionem vel alium contractum cum illo qui 2| fuerit 
suus tutor vel tutrix, et hoc locum habeat in preteritis, pendentibus et futuris.3 

XXX. Quicumque pubes sponte confessus fuerit se maiorem vigintiquinque annis, sive in 
4| contractu, sive in iudicio, sive extra iudicium pro maiore habeatur in contractu 5| vel 
iudicio in quo confessus fuerit se maiorem vigintiquinque annis esse, hoc addici6|endo 
quod si pubes in instrumento in quo constituit aliquem procuratorem confitetur se 
maiorem 7| vigintiquinque annis, talis procurator habeatur tanquam constitutus a maiore et 
perinde 8| nomine dicti puberis valeat litigare. Et predicta locum habeant in preteritis, 
pendentibus 9| et futuris.10 

XXXI. Minor viginti annis non possit in instrumento vel extra instrumentum confiteri se 
maiorem 11| vigintiquinque annis in aliqua confessione vel absolucione vel liberacione, 
quam 12| faciat vel fecerit alicui qui fuerit suus tutor vel tutrix vel heredibus ipsius 13| 
tutoris vel tutricis, seu in aliquo contractu vel obligacione quam facit vel 14| fecerit cum 
ipso qui fuit suus tutor vel tutrix vel cum heredibus eius, eciam 15| si confiteretur vel 
confitebitur cum iuramento se maiorem vigintiquinque annis. 16| Et si dictus minor 
iuraverit vel dixerit se maiorem vigintiquinque annis, vel 17| iuraverit in instrumento vel 
confessione vel absolucione vel contractu vel 18| obligacione quam fecerit cum predicto 
seu predicta, qui fuit suus tutor vel 19| tutrix vel heredibus eius, vel iuraverit in dictis 
casibus se non venire contra 20| predicta vel contra promissionem suam, nolumus in dictis 
casibus vel aliquo 21| eorum dictum minorem haberi pro maiore. Et dicta confessio vel 
iuramentum in 22| dictis pontis vel articulis non valeat ipso iure nec ob hoc habeatur in 23| 
aliquo in dictis casibus pro maiore, non obstantibus aliquibus legibus, statutis 24| vel 
provisionibus comunis Plac(entie) vel consuetudinibus, quibus legibus comunibus 25| et 
eciam statutis et provissionibus et consuetudinibus per presens statutum in predictis 26| 
volumus derogari.27 
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XXXII. Rubrica de mulieribus facientibus finem de sucessione patris vel matris28 
de mulieribus facientibus finemw  
Innovamus, confirmamus et approbamus statutum antiquum iusticie ||30r infrascriptum, 
cuius tenor talis est: «Similiter non recipiam lamentacionem a liberis ali1|cuius mulieris 
vel ab ipsa muliere, que fecit finem patri de successione 2| patris vel matris cum 
iuramento adversus filios vel liberos masculos vel femi3|nas ex masculis descendentes, 
sed contra filios vel liberos ex filiabus recipiam, 4| nixi veniant contra legitimam 
voluntatem defonti de cuius hereditate agitur, facta 5| hinc inde compensacione docium 
sive dotis que de bonis illius de cuius 6| successione agitur procesit vel processerunt, et 
adversus omnes alios, nixi causam habuerit 7| a patre vel a liberis masculis vel a feminis a 
masculis descendentibus».8 

XXXIII. Rubrica de prohybitis contratibus occassione ludi9 
de prohibitis contractibus occasione ludix  
Siquis contraxerit vel obligacionem fecerit cum aliquo super ludo vel occassione 10| ludi 
taxilorum, quoquomodo contratus non valeat ipso iure. Et eciam de 11| aliquo ludo 
taxilorum nullum ius reddatur conquerenti. Et si predicta in dubium 12| verterentur, posit 
et debeat iudex cognoscere et terminare sumarie et de plano, 13| sine libello et sine strepitu 
et figura iudicii.14 

XXXIIII. Rubrica de debitis vel revisamentis contra comune Plac(entie) non emendis vel 
acquirendis15 
de revisamentisy  
Statutum est quod nullus homo civitatis vel districtus Plac(entie) emat vel aliqualiter 16| 
acquirat aliquod debitum vel nomen debiti seu revisamentum contra comune Plac(entie), 
17| quod si fecerit non valeat ipso iure.18 

XXXV. Rubrica de privilegiis eius ex cuius peccunia res est empta vel refecta19 
de privilegiis ex quibus res est emptaz  
Statutum est antiquum iusticie quod aprobamus cuius tenor hic est: «Et si 20| aliquis de 
Placencia vel comitatu rem suam vendiderit et tradiderit vel 21| de pecunia sua empta 
fuerit vel refecta, et emptor vel illeaa cuiusbb 22| res empta vel refecta est teneaturcc precium 
vel debitum 23| non solverit cum venditor ei fidem habuerit venditorem vel eum de cuius 
24| pecunia res empta est vel refecta in re ipsa dum taxat apud 25| emptorem vel debitorem 
vel eius heredes vel eius uxorem pociorem faciam ||30v donec plenam solucionem precii 
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vel debiti habuerit, suam esse pecuniam intelligimus 1| sive eam crediderit sive pro ea 
peccunia intercessit et eam solvit vel solvere teneatur 2| sive totum capitale societatis sive 
fuit vel pro ea parte quam posuit in societate.»3 

XXXVI. Rubrica de locatoribus, conductoribus et collonis4 
de locatoribus et collonisdd 
Quilibet inquilinus, finito termino locacionis domus sibi facte per alium, teneatur 5| et 
debeat exire de domo et eam restituere et dimitere liberam et expeditam locatori 6| infra 
octo dies post dictum terminum, excepcione dominii vel alia quavis 7| exceptione non 
obstante. Qui inquilinus, si requisitus predicta facere 8| conte(m)pserit, incidat penam 
centum sol(dorum) ipso facto. Et nichilominus, omnibus 9| remediis iuris, precisse ad 
predicta per competentem iudicem compellatur. De quibus 10| et super quibus omnibus 
procedatur et cognoscatur sumarie et de plano, absque dacione 11| libelli et sine strepitu et 
figura iudicii, quocumque t(em)pore feriato et non feriato. Et 12| predicta locum habeant 
ad preterita, pendencia et futura.13 

de locationibusee  
XXXVII. Locator domus non posit inquilinum de domo expellere ante completum 14| 
terminum locacionis, licet dicat se velle ibi habitare, nixi aliter sit conventum. 15| Qui 
locator, si dictam domum vendiderit nundum completo termino locacionis, 16| teneatur 
inquilinus requisitus per emptorem exire de domo et eam sibi 17| dimitere liberam et 
expeditam infra mensem a die quo sibi fuerit denunciatum, 18| exceptione dominii vel alia 
quavis excepcione non obstante, in pena centum 19| sol(dorum) Plac(entinorum). Et 
nichilominus, ad predicta omnibus remediis iuris precisse compellatur, 20| salvo ipsi 
inquilino omni iure, racione, da(m)pni et interesse siquod sibi competit 21| contra ipsum 
locatorem. Quod si inquilinus pecuniam solvisset pro penssione ipsi 22| locatori et 
nundum esset terminus completus pro quo pensio fuit soluta, 23| non teneatur exire 
inquilinus dictam domum, nixi prius dicta pecunia soluta 24| pro t(em)pore nundum 
completo sibi restituatur. De quibus et super quibus omnibus 25| procedatur et cognoscatur 
sumarie et de plano, sine libelli oblacione et sine 26| strepitu et figura iudicii, diebus 
feriatis et non feriatis. Et predicta locum 27| habeant ad preterita, pendencia et futura.||31r 

XXXVIII. Omnis laborator terrarum teneatur requirere dominum t(em)pore mesium et 
vindemiarum ut 1| intersit per se vel per nuncium suum ipsis mesibus et vindemiis et 
segacioni, colecioni 2| et divisioni feni et notificare sibi diem quo vult metere et excutere 
blada et 3| legumina et segare, colligere et dividere fenum et quando vult incipere 
vindemias. 4| Alioquin, ipso iure sit conde(m)pnatus comuni in viginti sol(dis) 
Plac(entinorum) qualibet vice qua 5| fuerit contrafactum. Et nichilominus, de quolibet 
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sestario seminato frumenti, 6| sicalis, spelte, ordei, fariole, avene ad racionem unius modii 
adminus dare 7| et reddere teneatur domino sine aliqua probacione facienda, si dominus 
maluerit vel 8| si placuerit domino reddere sibi legitimam racionem, tam de predictis, 
quam de vino et 9| feno de marzaticis. Vero videlicet de milica, milio, panico, vicia et 
omnibus 10| leguminibus teneatur domino iustam reddere racionem. De quibus iudex 
maleficiorum 11| posit et debeat cognoscere sumarie et de plano, sine dacione libelli et 
sine 12| strepitu et figura iudicii, quocumque t(em)pore feriato et non feriato et absque 
aliquo 13| memoriali et absque aliqua instancia.ff 14 

XXXVIIII. Sit in arbitrio domini, si maluerit, adonegare et partiri in campo fructus 15| 
cum collono vel laboratore ipso volente vel invicto, nixi inter eos aliter 16| sit conventum, 
et facta dicta adonegacione seu divissione, teneatur collonus 17| vel laborator partem 
domini conducere ad aream ubi dominus voluerit in villam, 18| in cuius territorio nati 
fuerint dicti fructus, in pena centum sol(dorum) Plac(entinorum) ipsi 19| laboratori si 
contra duxerit faciendum. Et si dominus noluerit adonegare 20| in campo, tunc teneatur 
collonus seu laborator conducere totam blavam 21| in aream domini, nec liceat ipsi 
laboratori paleas, invicto vel inscio 22| domino, de area ipsius domini exportare in pena 
predicta, super quibus posit 23| et debeat procedi et terminari sine strepitu et figura iudicii, 
t(em)pore 24| feriato et non feriato, sumarie et de plano et sine aliquo memoriali et 25| 
aliqua instancia.gg 26 

XL. Laboratores terrarum ad donicum teneantur conducere blada 27| et legumina 
Placencie ad domum domini infra octo dies 28| postquam levata fuerint de area, nixi inter 
eos aliter 29| sit conventum, in pena viginti sol(dorum) Placentinorum et 30| emendacionis 
dampni domino.||31v 

XLI. Rubrica de hiis qui parentum hereditatem repudiaverunt1 
de hereditatem parentum repudiantiishh  
Qui repudiavit hereditatem parentum ascendencium, si post repudiacionem tenuerit 2| 
ipsam hereditatem vel res ipsius hereditatis, talis repudiacio non valeat, nisi 3| ipse 
repudians hostenderit ipsam hereditatem vel res hereditatis iusto titulo 4| tenere vel 
tenuisse. Et predicta locum habeant in preteritis, pendentibus et futuris.5 
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XLII. Rubrica qualiter donacio antifacti et sponsalicii fienda est uxori6 
de donationeii fienda per virum uxorijj  
Ad tolendas controversias et dubia que sepius oriebantur occassione constituendi 7| 
antifactum seu donacionem propter nupcias et sponsaliciam largitatem per viros 8| 
uxoribus in doctalibus instrumentis, statuimus quod decetero constituatur et 9| fiat donacio 
per virum uxori in instrumento doctali nomine antifacti seu 10| donacionis propter nupcias 
et sponsalicie largitatis pro medietate dotis vel 11| extimacionis dotis tantum quam maritus 
receperit. Ut puta, si maritus 12| recepit nomine dotis ducentas libras in pecunia vel rebus 
extimatis vel 13| inextimatis valentibus ducentas libras Plac(entinorum), fiat per maritum 
donacio 14| propter nupcias in instrumento doctali uxori nominatim de tantis ex suis bonis 
15| mobilibus et immobilibus et iuribus quibuscumque, que nunc habet et 16| habiturus est, 
que bene valeant quinquaginta libras Plac(entinorum) et propter 17| sponsaliciam 
largitatem seu nomine sponsalicie largitatis que bene 18| valeant decem libras 
Plac(entinorum). Et si fieret ultra dictam quantitatem valeat 20| tantummodo usque ad 
legiptimum modum iuxta predicta.kk 21| Aliter autem ipse donaciones que decetero 19| fient 
non valeant ipso iure.20